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１１１１ 監査監査監査監査のののの種類種類種類種類

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査

２２２２ 監査監査監査監査のののの対象及対象及対象及対象及びびびび範囲範囲範囲範囲

平成２７年度に町が財政援助（補助）を行った各種団体のうち、款２総務

費から款６農林水産費までの範囲で支出されたもの。

３３３３ 監査団体監査団体監査団体監査団体

(1) 書類審査 ２補助団体

(2) 抽出による審査（２団体に対する２件の補助）

中種子町社会福祉協議会（福祉環境課）

・社会福祉協議会運営補助金（補助金額 8,490,000円）

中種子町家畜自衛防疫協議会（農林水産課）

・子牛損耗防止対策事業補助金（補助金額 1,164,300円）

４４４４ 監査実施日監査実施日監査実施日監査実施日・・・・場所場所場所場所

実施日：平成２９年１月２５日(水) 午前８時57分～午前11時41分まで

場 所：中種子町役場 監査委員室

５５５５ 監査監査監査監査のののの方法方法方法方法

中種子町の補助金等が、交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されている

かどうかを主眼に、次の諸点に重点を置いて監査した。

(1) 財政援助（補助金）の目的は明確か。また公益上の必要性からみて目的、

内容は妥当か。

、 、(2) 事業計画書 予算書及び決算書と所管課へ提出した補助金等の交付申請書

実績報告書等は符合するか。

、 。(3) 補助金交付申請書の提出及び補助金の請求 受領は適時に行われているか

、 。(4) 事業は計画並びに交付条件に従って実施され 十分効果が上がっているか

目的外使用、流用はないか。

(5) 出納関係帳票の整備、記帳は適正か。また領収書等の証拠書類の整備、保

存は適切か。

(6) 補助金等に係る収支の会計経理は適切か。



６６６６ 監査監査監査監査のののの結果結果結果結果

、 。 、監査した結果 補助金等はおおむね交付目的どおりに執行されている また

事務処理についても適正に処理されているものと認められた。

なお、次のとおり一部に改善を要する事項も認められたので、内容について

は十分把握し、それぞれ必要な措置を講じた上で、今後の事務処理には万全を

期されたい。

（（（（書類審査及書類審査及書類審査及書類審査及びびびび抽出団体統一指摘事項抽出団体統一指摘事項抽出団体統一指摘事項抽出団体統一指摘事項））））

(1) 援助団体を指導する側として、公益性の審査を十分行なうとともに、事業

、 、内容の把握・運営体制のチェック機能が必要であり 経理・運営方法を含め

定期的に的確な指導を行われたい。

(2) 全ての町単独補助金について、それぞれの事業が補助の交付を受けなけれ

ば実施できないものかどうかを随時確認すべきである。同時に、補助金に頼

らず自立していくことを検討すべきである。

(3) 慣習的な補助金等や自助努力の見えない団体については、自立を促すため

にも費用対効果など補助効果を確認の上、適宜見直しをされたい。

(4) 提出する調書や資料について、安易な記載ミスが見受けられるので、慎重

かつ適切な対応を望む。

(5) 補助の内容や団体の運営状況・団体の決算内容について、町民への説明が

必要である。情報公開条例に基づく説明責任もふまえ、補助を受けた団体が

事業内容を町民に説明することも必要であることを念頭に置かれたい。
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（抽出団体）

抽出団体の概要結果は、次のとおりである。

（（（（中種子町社会福祉協議会中種子町社会福祉協議会中種子町社会福祉協議会中種子町社会福祉協議会））））

補助補助補助補助のののの内容内容内容内容：：：：社会福祉協議会運営補助金社会福祉協議会運営補助金社会福祉協議会運営補助金社会福祉協議会運営補助金

補助交付額：8,490,000円（対象事業費：45,105,365円）

●●●●補助金交付目的補助金交付目的補助金交付目的補助金交付目的

各福祉団体の中心的団体であり、社会的弱者への援助活動をはじめ、生

活福祉資金貸付、共同募金推進、介護保険業務等の福祉活動を多方面から

担うことを目的としている。

●●●●監査監査監査監査のののの結果結果結果結果

当補助金の予算執行については、適正に執行されている。また、事務経

理の方法についても、おおむね適切に処理されていると認めた。

本補助金は、社会福祉協議会設立当時から職員の給与相当分を町で確保

するということで交付されているようであるが、町の「補助金等検討委員

会」も答申を踏まえた単独補助金の減額措置により、平成20年度から減額

され現在の補助額となっているようである。

社会福祉協議会においては、こうした町の財政状況を踏まえ、職員給料

の独自カットを実施しており、経営改善に向けた自助努力を行っているこ

とを認めた。

今後は、社会福祉協議会として実施できる事業等に新たに取り組むとと

もに既存の事業の更なる充実に努め、運営補助からの早期脱却に向けた検

討・努力を続けられたい。なお、所管課においては、適切な指導・助言に

努め、本町の福祉全般の向上に寄与するべく努められたい。
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（（（（中種子町家畜自衛防疫協議会中種子町家畜自衛防疫協議会中種子町家畜自衛防疫協議会中種子町家畜自衛防疫協議会））））

補助補助補助補助のののの内容内容内容内容：：：：中種子町子牛損耗防止対策事業中種子町子牛損耗防止対策事業中種子町子牛損耗防止対策事業中種子町子牛損耗防止対策事業

補助交付額：1,617,300円（対象事業費：4,955,200円）

補助金交付目的補助金交付目的補助金交付目的補助金交付目的●

島内における肉用子牛の死亡頭数が年々増加の傾向にあり、町内におい

ても300頭近くの子牛が死亡し損失額は約１億円となっている。このよう

な状況に対応するため 母牛への ６種混合ワクチン 接種及び子牛の リ、 「 」 「

スポバル」接種による呼吸器病等の予防 「バイコックス」によるコクシ、

ジウム症の発祥を予防し子牛の損耗防止及び発育増進を図る。

また、乳用牛に対しても、ワクチンによる防疫対策の必要性が高まって

いることから、乳子牛用の呼吸器病予防として「牛５種混合 、母牛への」

「牛下痢５種混合」を追加し免疫強化を図ることを目的としている。

●●●●監査監査監査監査のののの結果結果結果結果

当補助金の予算執行については、適正に執行されていた。また、事務経

理の方法についても、適切に処理されていると認めた。

子牛せり市における取引価格は高値を維持しており、本町の産業振興に

大きく寄与している。今後も、補助の目的を明確にし、適切な指導・助言

を行うとともに、さらに農家の防疫意識向上に努められたい。


